
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  922   del  28-11-17 
 

 

 

Oggetto:       ACQUISTO D.P.I E VESTIARIO  INVERNALE PER PERSONA=  

LE DIPENDENTE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFI= 

DAMENTO FORNITURA ALLA DITTA GUIDOTTI SRL DI BORGO 

SAN LORENZO (EURO  10.561,91) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 
VISTO che si rende necessario provvedere all’acquisto di vestiario invernale  e 
dispositivi individuali di protezione per dipendenti comunali addetti al cantiere e al 
servizio Mensa nelle quantità e qualità indicate nell’allegato n. 1 “capitolato per 
fornitura  vestiario”; 
 
VISTO che per il vestiario destinato al personale in servizio esterno si rende 
necessario acquistare indumenti da lavoro ad alta visibilità e con caratteristiche che 
forniscono protezione contro precipitazioni quali pioggia, neve, nebbia e pioggia, in 
conformità, alle norme EN 342 (antifreddo) e  EN 343 (antipioggia); 
 
PRESO ATTO: 
-l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
-che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii., indica che 
amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n.94, 
concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha 
introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica   amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 1000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
-art. 36 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 comma 2^ lett. a) prevede 
la possibilità dell’affidamento diretto  di servizi e fornitura di importo inferiore a € 
40.000,00; 
 
VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella 
legge 23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti operanti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) 
l’elenco dei soggetti aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di 
committenza per ogni Regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
legge 27.12.2006 n. 296; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 922 del 28-11-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

  
VISTA altresì la deliberazione della G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale si 
designa la Regione Toscana quale soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, 
commi 1 e 5, del D.L. n. 66/2014 – convertito con modificazioni nella legge n. 89/2014 
– e si individua il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.) 
quale sistema telematico, a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio 
regionale; 
 
PRECISATO che: 
- L’importo stimato della presente  fornitura è di € 9000,00 oltre IVA, e quindi rientra nei 
limiti previsti per l’affidamento diretto; 
- che non esistono convenzioni Consip attive nel settore merceologico in oggetto; 
- che, pur rientrando l’importo totale della fornitura nel limite previsto per l’affidamento 
diretto, per maggiore trasparenza procedurale ed efficienza delle spese si è ritenuto di 
procedere tramite negoziazione con  tre operatori del settore; 
- la procedura di affidamento è stata esperita tramite il Sistema Telematico di Acquisti 
Regionale della Toscana in quanto procedimento telematico che consente di poter 
svolgere in modalità digitale tutte le procedure tradizionali (aperte, ristrette, negoziate e 
affidamenti diretti) per la fornitura di beni e servizi, interpellando le sottoindicate ditte 
presenti nell’indirizziario unico di START: 

• Guidotti srl di Borgo S.L. 

• Palli Roberta srl. Di Borgo S.l. 

• Santelli e Bargiotti di Borgo S.L. 
 
VISTO il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute, (allegato n. 2) dal quale 
si rileva che è pervenuta solo una offerta valida, stata rimessa dalla ditta Guidotti s.r.l. 
–Partita IVA e C.F. 04434830487- con sede in Via della Soterna a Borgo S. Lorenzo, 
che si è dichiarata disposta ad effettuare la fornitura in oggetto per l’importo 
complessivo di € 10561,91 (€ 8657,30 oltre IVA per € 1904,61), come si risulta dagli 
allegati n. 3  “dettaglio economico” e n. 4 “offerta economica”; 
 
ACCERTATA la congruità dei prezzi relativa all’offerta economica della ditta Guidotti 
s.r.l. e ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura a tale ditta per 
l’mporto complessivo di € 10.561,91 e stabilito che, ai sensi del disposto dell’art. 32, 
comma 14 del d.lgs n. 50/2016, il contratto sarà stipulato nella forma dello scambio di 
lettere secondo l’uso del commercio; 

 
DATO ATTO: 
- che tale affidamento sopraindicato è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che il relativo 
codice CIG è il seguente: Z3720D4186 
- il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti 
dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende 
perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e 
modalità di scelta del contraente) 
 
VISTO  che la ditta Guidotti  srl, ha prodotto la seguente documentazione, conservata 
agli atti dell'ufficio: 
- dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. art. 80 del Dlgs 
n. 50/2016; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e smi per garantire la 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 922 del 28-11-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- la  dichiarazione “revolving doors” ai sensi del PNA 2014 e recepito nel  PTCP 2015-
2017 di questa  Amministrazione,  a firma del legale rappresentante;  
 
ACCERTATO che tale ditta è risultata regolare per il versamento dei contributi INPS e 
INAIL, come risulta dal Durc online del 16.10.2017 con scadenza validità il 
13.02.2018; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  29 del   23/03/2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE, per le motivazioni esposte in narrativa, 
alla ditta Guidotti s.r.l. –Partita IVA e C.F. 04434830487- con sede in Via della 
Soterna a Borgo S. Lorenzo, la fornitura di vestiario invernale  e dispositivi 
individuali di protezione per dipendenti comunali addetti al cantiere e al servizio 
mensa per l’importo complessivo di 10561,91 (€ 8657,30 oltre IVA per € 
1904,61),, nelle quantità, qualità e prezzi indicati negli allegati n. 3  “dettaglio 
economico” e n. 4 “offerta economica”; 
 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 10561,91 ai sottoindicati capitoli del 
PEG 2017, che presentano la necessaria disponibilità: 
-per € 1304,79 al cap.3390 “spese vestiario personale mensa – acquisto beni” 
codice bilancio 04.06-1.03.01.02.004 
 -per € 671,000 al  cap. 6171 “spese per asili nido-acquistobeni” codice bilancio 
12.01-1.03.01.02.999 
– per € 8145,00 – al cap. 7302 “Vestiario personale viabilità- acquisto beni”  
codice bilancio 10.05-1.03.01.02.004 
-per € 441,12 al cap. 779 “spese varie per Ufficio Tecnico- acquisto beni” 
codice bilancio 01.06-1.03.01.02.007 
 

3. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà per mezzo di 
corrispondenza, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
4. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti 

dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali;; 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 922 del 28-11-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

5. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza); 
 

6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza 
giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in 
narrativa; 

 
7. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e del D. Lgs. 

n. 163/2006, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è la 
rag.ra Antonella  Masolini. 

 
 
 
 “ 
 
 

 

Il Dirigente 

                                                         GIANNELLI MARCO 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 922 del 28-11-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     922    DEL 28-11-17 
 

 

Oggetto:          ACQUISTO D.P.I E VESTIARIO  INVERNALE PER PERSONA= 

LE DIPENDENTE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFI= 

DAMENTO FORNITURA ALLA DITTA GUIDOTTI SRL DI BORGO 

SAN LORENZO (EURO  10.561,91) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     10.561,91 

 

 

Lì 29-11-2017                                                                       Il Ragioniere 

 GIANNELLI MARCO 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 922 del 28-11-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che in data 

odierna copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 

giorni consecutivi dal                         al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

      IL RESPONSABILE  

     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

      Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

      IL RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

      Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

 


